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Forord

Denne bog er skrevet til kommende pædagoger og er tænkt som et for-
søg på at bygge bro mellem pædagoguddannelsen og de institutioner, 
som den nyuddannede pædagog efterfølgende vil møde. Vi håber dog 
også at kunne give allerede etablerede pædagoger ny inspiration. Det er 
bogens mål at synliggøre og fremhæve de mange opgaver, som pædago-
gen møder i sin praksis, og som ligger ud over det direkte pædagogiske 
arbejde med børn/unge.   

Meget tyder på, at pædagogernes fagområde gennem tiden har ud-
viklet sig mere ved påvirkninger og krav udefra end ved påvirkninger 
fra faget selv. Eksempelvis er der inden for de senere år først indført 
års- og virksomhedsplaner, og siden er de pædagogiske læreplaner, der 
har til formål at beskrive pædagogiske mål og praksisformer, kommet 
til. Udarbejdelse af børnemiljøplaner og krav om sprogscreening repræ-
senterer de seneste udefrakommende krav. Der er også mange tegn på, 
at faget i stigende grad er blevet et servicefag. 

Det er vores opfattelse, at denne udvikling har resulteret i, at flere 
pædagoger har fået vanskeligheder med at opretholde deres faglige in-
tegritet, dels fordi kravene er mange og ikke altid kendt på forhånd, dels 
fordi disse krav ofte ændrer karakter midt i udførelsesprocessen grundet 
skiftende politiske udmeldinger. 

Desuden har vi set tegn på, at mange nyuddannede pædagoger er 
begyndt at møde praksisfeltet med et mere serviceorienteret end egent-
lig børnepædagogisk udgangspunkt. De problemer, der opstår herved, 
giver sig udslag i vanskeligheder med at indtage det pædagogiske rum 
med en tilstrækkelig pædagogisk faglig autoritet. Kort sagt: Faglig auto-
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ritet er ganske enkelt ikke længere en naturlig del af pædagogens profes-
sionelle rolle.

Vi har også set mange tegn på, hvordan den statslige styring af den of-
fentlige sektor har øvet indflydelse på den del af det pædagogiske område, 
der omhandler daginstitutionerne. Vi har set, hvordan denne strukturelle 
ændring har båret tydeligt præg af inspiration fra den private sektors ori-
entering mod management-, markeds- og konkurrenceforhold. 

På baggrund af disse iagttagelser og erfaringer nærer vi en dyb be-
kymring for pædagogfeltet. Først og fremmest for feltets muligheder for 
at udvikle sig på egne faglige præmisser. Dernæst, i lige så høj grad, for 
feltets mulighed for at modstå det pres, der i stigende grad kan ses som 
en trussel mod pædagogens rolle og status. Denne bekymring er et væ-
sentligt motiv for at skrive denne bog.

Vores mål med bogen er at pege på nogle områder, der er karakte-
ristiske for fagområdet, og som omkranser det. Vi vil gerne synliggøre 
disse og således medvirke til at styrke forståelsen for den pædagogiske 
opgave. Det er vores håb, at vi med denne bog får sat fokus på fagets 
professionalisme.

Hvad er en professionel pædagog – og hvorfor er det i det hele taget 
nødvendigt at tale om pædagogen som professionel? Det er vores erfa-
ring, at mange pædagoger i disse år bruger en stor del af deres arbejde på 
at agere „blæksprutter“. Mange opgaver skal klares i dagligdagen, uden at 
der er den fornødne tid til det. De mange nye opgaver, f.eks. sprogscree-
ning, krav om dokumentation og evaluering etc., skal foretages uden de 
fornødne ressourcer. Pædagogerne mister derved ofte det faglige fodfæste 
i forsøget på at leve op til de mange, ofte modsatrettede krav, der stilles 
til dem. For mange nyuddannede pædagoger er det desuden svært i det 
hele taget at få et fagligt fodfæste. Det er vores mål med denne bog at give 
et bud på, hvordan der kan skabes større sammenhæng mellem teori og 
pædagogisk praksis, da det er på et velafbalanceret fundament af de to 
grundelementer, at den pædagogiske faglighed kan styrkes og øges. 
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Der findes ikke et entydigt svar på, hvad der karakteriserer en pro-
fessionel pædagog. Vi har alle sammen en mere eller mindre sikker for-
ventning til andre professionelle, f.eks. lægen. Vi forventer, at lægen

er veluddannet og ajour med den seneste forskning•	
har et klart defineret arbejdsområde, som kun en læge varetager •	
udførelsen af
samarbejder med andre faggrupper som f.eks. sygeplejersker og •	
sosuassistenter (hvis arbejdsområder også er klart definerede og 
adskilt fra lægens). 

Disse forventninger bør også kunne stilles til pædagogen, og vi vil i 
det følgende give vores bud på, hvordan pædagogen kan synliggøre og 
styrke sin praksis.

Ideen til denne bog opstod, da vi begge deltog i et fælles uddannel-
sesmodul, men på hver vores masteruddannelse. Her etablerede vi en 
fælles studiegruppe, hvor vi havde stor glæde af at udveksle erfaringer 
fra det pædagogiske fagområde, vi begge udspringer af. Vi var begge 
blevet opmærksomme på den lavstatus, pædagogfaget efterhånden 
længe havde haft, og som generede vores faglige stolthed. Vi måtte dog 
også erkende, at en af grundene til den manglende anerkendelse kunne 
være, at pædagogerne sjældent synliggjorde, hvad det lige er, der gør, at 
de ikke kan erstattes af andre faggrupper. 

Når dilemmaer og problematikker fremhæves, kan det nemt virke, 
som om vi ikke anerkender pædagogers dygtighed. Imidlertid er det 
vores erfaring, at pædagoger udfører et stort og værdifuldt arbejde i 
forhold til den væsentlige samfundsmæssige opgave, de varetager. Det 
er også pædagogernes fortjeneste, at mange pædagogmedhjælpere har 
gode pædagogiske kompetencer. Disse er i høj grad udviklet på bag-
grund af pædagogernes kyndige vejledning i praksis. Imidlertid er det 
naturligvis ikke muligt for pædagogen at formidle al den faglige viden, 
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der er hendes uddannelsesmæssige ballast, og som ligger til grund for 
hendes handlinger. Vi har stor respekt for den opgave, pædagoger er 
uddannet til at varetage – og dybest set er det denne respekt for faget og 
dets udøvere, som vi gerne vil fokusere på med denne bog. 

Bogen er en „brugsbog“, og derfor er den meget praksisorienteret. 
Som pædagogstuderende læser man mange bøger, der i overvejende 
grad er orienteret mod det teoretiske inden for pædagogikken. Efter vo-
res mening støder man sjældent på bøger, der dels kombinerer teori og 
praksis, dels kommer med direkte forslag til, hvordan man kan handle 
og styrke sin gennemslagskraft i praksis som professionel pædagog. Det 
har været vores intention at skabe en sådan bog.

Vi har tilstræbt en pædagogisk opbygning af bogen. Hvert kapitel ef-
terfølges af en række spørgsmål, som læseren selv kan reflektere over og 
diskutere med sine medstuderende eller kolleger. Et af bogens kapitler 
(„Den effektive kommunikation“) indeholder mange øvelser, der især 
vil give udbytte, hvis de udføres i fællesskab med andre. 

Bogen indeholder desuden en række skemaer, planlægningsark og 
modeller. Et af skemaerne findes som „blankt“ skema på bogens hjem-
meside den-professionelle-pædagog.hansreitzel.dk, hvorfra det frit kan 
downloades. Her findes også to lister/spørgeskemaer fra bogen samt 
forskelligt „bonusmateriale“ i form af spil, diskussionsoplæg m.v. Dette 
materiale kan ligeledes frit benyttes.

Efter enkelte af bogens kapitler henviser vi til emnerelevant litteratur, 
og en fuldstændig litteraturliste findes bagest i bogen.

Anette Hegelund Dalsgaard og Lotte Mejl
November 2008
	


